
 

ISITUTO S.S. SALVATORE IPAB 
Corleone via S.S. Salvatore 

 C O R L E O N E 
Codice Fiscale 84000110829 

Partita Iva 04883860829 
 
 

D E L I B E R A   del   C O M M I S S A R I O   S T R A O R D I N A R I O 
 

 

Del Reg. n. 23 

Data 09/10/2024 

 

OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO 

 
Il Commissario straordinario Salvatore Ragonese, assistito dal Segretario dott. Leoluca Scalisi, 
delibera sull’oggetto sopra indicato incluso nell’ordine del giorno. 

IL COMMISSARIO 
▪ Vista la deliberazione n. 20 del 01/08/2024 con la quale questo ente ha proceduto ad 

approvare il bilancio di previsione dell’anno 2024 
▪ Vista la deliberazione n. 13 del 24/05/2024 con la quale questo ente ha proceduto ad 

approvare il conto consuntivo relativo all’anno 2023; 
▪ Vista la proposta di delibera di variazione di bilancio del 30.09.2024 
▪ Visti gli atti a corredo e tutta la documentazione allegata al presente atto deliberativo; 
▪ Vista la Legge 17/07/1890, n. 6972, e successive modificazioni ed integrazioni ed il 

relativo regolamento di esecuzione e di contabilità; 
▪ Viste le LL.RR. n. 103/1950 e n. 22/1986; 
 
Considerato: 

1) Che il 23/08/2024 è pervenuta richiesta per PEC, da parte del sig. Governali Biagio per la 
sorella Governali Giuseppa, di rimborso delle rette versate dal 2019 al 2022 per €. 
30.823,72, tenuto conto che il Comune di Corleone ha riconosciuto e liquidato per lo stesso 
periodo le seguenti somme per rette di ricovero di Governali Giuseppa: anno 2019 €. 
5.623,72, anno 2020 €. 8.400,00, anno 2021 €. 8.400,00, anno 2022 €. 8.400,00, per un 
totale di €. 30.823,72 meno l’integrazione mensile non versata per l’anno 2023 di €. 200,00 
per 12 mensilità per un totale di €. 2.400,00, per un importo netto da rimborsare di €. 
28.423,72 
- Che l’importo di €. 30.823,72 è stato incassato dall’IPAB come da fatture emesse al 

Comune di Corleone  
- Che al sig. Governali Biagio è stato comunicato con PEC del 30/09/24 che la somma di 

€. 28.423,72 sarà accreditata in due soluzioni previa dimostrazione dei pagamenti 
effettuati (copia dei bonifici) dal 30/04/2019 al 31/12/2022. 

- Che detto debito non è rilevabile nei residui passivi in quanto non è stato imputato 
negli anni di competenza e che pertanto sarò necessario riconoscere un debito fuori 
bilancio, previa variazione di bilancio per €. 28.423,72 in uscita capitolo 4.5 Debiti 
fuori bilancio 



2) Che si è ravvisata la necessità di acquistare n. 5 letti elettrici girevoli con funzioni di 
poltrona, una sedia da doccia in alluminio con ruote piccole e n. 42 Kit lenzuoli (21 ospiti 
per n. 2 Kit c.u.) come da richiesta pervenuta dall’Associazione Sviluppo e Lavoro che 
svolge in appalto il servizio di assistenza 
- Che il Commissario ha richiesto un preventivo alla ditta Orthomed sas di Giannetti    
- Che il 05 ed il 10 settembre 2024 sono pervenuti due preventivi dalla ditta Orthomed 

sas di Giannetti, come da richiesta, per un totale di €. 31.135,45 
- Che detto importo non è previsto nel bilancio 2024 e che pertanto sarò necessario 

predisporre una variazione di bilancio per €. 31.135,45 in uscita capitolo 4.4 
arredamento 

3) Che è stata constatata la necessità di completare i lavori mancanti ai fini del rilascio 
dell’abitabilità da parte del Comune per i locali posti al primo piano, e come questi lavori 
sono necessari ed indispensabili al fine di non arrecare danno erariale per aver utilizzato 
risorse pubbliche e lasciato l’opera incompleta, non in uso e non funzionante. Che inoltre 
un’altra ala del monastero posta a piano primo dovrà essere ristrutturata da utilizzare 
come soggiorno per i pellegrini. 
- Considerato che detto intervento assolve allo scopo di consentire una maggiore 

autonomia finanziaria dell’IPAB attraverso la possibilità di ospitare ulteriori anziani in 
un’ala, e di ospitare altresì pellegrini e viandanti che si recano al SS. Salvatore essendo 
questa una località richiesta trovandosi in circuiti turistici di culto e naturalistici; 

- Visto il computo metrico di completamento dei lavori di ristrutturazione edilizia dell’ala 
del Monastero del S.S. Salvatore posta a primo piano, già appaltati e consegnati dal 
Comune di Corleone per un valore di €. 65.785,73 

- Visto il computo metrico del progetto per la realizzazione di una scala antincendio, 
connessa ai lavori di ristrutturazione del monastero S.S. Salvatore già adibito a 
residenza per anziani per un valore di €. 26.035,12 

- Visto il computo metrico dei lavori di riattamento dell’ala del monastero posta a piano 
primo da utilizzare come soggiorno per i pellegrini per un valore di €. 48.753,21 

- Che il totale è pari a complessivi € 140.574,06 oltre IVA al 10% per un totale di €. 
154.631,47 

- Vista la relazione tecnica e l’offerta economica del Geometra Dragna per il progetto, 
direzione lavori, misura e contabilità, relazione ecologica, calcoli strutturali pari a 
complessivi €. 6.605,00  

- Che detti importi non sono previsti nel bilancio 2024 e che pertanto sarò necessario 
predisporre una variazione di bilancio per €. 161.236,47 in uscita capitolo 4.1 Pulizia 
straordinaria locali, impianti e manutenzioni 

4) Che è stato constatato che il capitolo delle partite di giro non è capiente e che pertanto si 
rende necessario effettuare la seguente variazione di bilancio: 
- Capitolo 6.1 in Entrata e capitolo 6.1 in uscita Partite di giro per €. 5.000,00 

5) Che è stato constatato che alcuni capitoli del bilancio 2024 non sono capienti e che 
pertanto si rende necessario effettuare la seguente variazione di bilancio per un totale di 
€. 13.776,00 
- Capitolo 1.1 in uscita Imposte tasse contributi, gestione tesoreria per €. 4.076,00 
- Capitolo 3.5 in uscita Manutenzione ordinaria locali, arredi e impianti per €. 1.500,00 
- Capitolo 3.7 in uscita Funzioni religiose, arredi sacri e spese funebri €. 2.500,00 
- Capitolo 3.8 in uscita Generi alimentari €. 5.000,00 
- Capitolo 3.12 Cure e presidi sanitari €. 500,00 
- Capitolo 3.15 Telefoniche €. 200,00 



6) Che l’avanzo d’amministrazione risultante dal rendiconto 2023 approvato con delibera n. 
13 del 24.05.2024 è pari ad €. 733.859,43, che al bilancio 2024 è stato applicato l’importo 
di €. 240.000,00 e che pertanto essendo l’importo non applicato pari ad €. 493.859,43, le 
variazioni di cui ai punti precedenti si potranno finanziare con l’avanzo 2023 per un totale 
di €. 234.571,64 

Che la variazione di bilancio è rappresentata nel seguente prospetto:  

BILANCIO 24 CAPIENZA VAR.

 

AVANZO D'AMMINISTRAZIONE APPLICATO AL BILANCIO 733.859,43 € 493.859,43 € 234.571,64 € 

6 1 PARFTITE DI GIRO  - IRPEF, INPS, IVA ETC 25.000,00 €   2.317,73 €     5.000,00 €     

TOTALE ENTRATE 239.571,64 € 

1 1 Imposte tasse contributi, gestione tesoreria 25.170,00 €   5.506,77 €     4.076,00 €     

3 5 Manutenzione ordinaria locali, arredi e impianti 2.500,00 €     16,49 €          1.500,00 €     

3 7 Funzioni religiose, arredi sacri e spese funebri 3.000,00 €     2.500,00 €     2.500,00 €     

3 8 Generi alimentari 23.000,00 €   4.492,72 €     5.000,00 €     

3 12 Cure e presidi sanitari 1.000,00 €     447,85 €        500,00 €        

3 15 Telefoniche 900,00 €        231,72 €        200,00 €        

4 1 Pulizia straordinaria locali, impianti e manutenzioni 165.000,00 € 110.689,16 € 161.236,47 € 

4 4 Arredamento 10.000,00 €   2.352,38 €     31.135,45 €   

4 5 Debiti fuori bilancio 15.000,00 €   3.550,00 €     28.423,72 €   

6 1 PARFTITE DI GIRO  - IRPEF, INPS, IVA ETC 25.000,00 €   2.327,73 €     5.000,00 €     

TOTALE SPESE 239.571,64 €  
 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile del 30.09.2024 rilasciato dal Segretario 
dell’Ipab  

 
Visto il parere favorevole del Revisore del 06/10/2024, sulla proposta di Deliberazione del 

Commissario Straordinario del 30/09/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio 2024 

 
DELIBERA 

• Di Approvare la variazione al bilancio 2024 – dell’Istituto S.S. Salvatore IPAB nei modi e nei 
termini di cui agli artt. 20 e 21 della L. n. 6972/1890 e nella piena osservanza del 
Regolamento di esecuzione amministrativo e di contabilità; 

 

• Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
Il Segretario dell’IPAB       Il Commissario Straordinario 
_________________       ________________________ 



 

ISITUTO S.S. SALVATORE IPAB 
Corleone via S.S. Salvatore 

 C O R L E O N E 
Codice Fiscale 84000110829 

Partita Iva 04883860829 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE  

 
 

 

Data 30/09/2024 

 

OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO del 30.09.2024 –  

PROPOSTA DI D E L I B E R A   del   C O M M I S S A R I O    

S T R A O R D I N A R I O 

 

 
 

Il Sottoscritto Scalisi Leoluca Segretario del’Ipab   

Vista la Legge 17/07/1890, n. 6972, e successive modificazioni ed integrazioni ed il relativo 

regolamento di esecuzione e di contabilità; 

Viste le LL.RR. n. 103/1950 e n. 22/1986; 

Verificata la correttezza e completezza dell'istruttoria 

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario,  

esprime: 

- Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica nella proposta in all'oggetto 

- Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della proposta di deliberazione di cui 

all'oggetto. 

 

Il Segretario dell’IPAB 

 

__________________________  








